
اقتصادی

صمصامی:

رئیس جمهور فعلی اشرافی بر اقتصاد ندارد

اعتراض جوانان بیکار 
به مسئولان دولتی در مراسم 

راه اندازی کارخانه فولاد شادگان

پاداش 640 میلیون تومانی برای مدیران
 یک شرکت بورسی با وجود زیان 16 میلیاردی

پرداخت یارانه قطع شده در شب انتخابات کار غلطی است
صدای حامی دولت هم بلند شد

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

صفحه۴
سه  شنبه۲۶ اردیبهشت ۱۳۹۶
۱۹ شعبان۱۴۳۸ - شماره۲۱۶۲۴

قیمت بازارنوع سکه
1/217/000سکه تمام طرح جدید
1/185/000سکه تمام طرح قدیم

656/000نیم سکه
373/000ربع سکه

259/000گرمی
113/743هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3754دلار
4177یورو
4860پوند

1077لیر ترکیه
1034درهم امارات

سرویس اقتصادی-
بررسی های کیهان در اسناد 
تنها یک  می دهد  نشان  رسمی 
نفر از وزرای دولت یازدهم که در 
بیشتر سال های سه دهه گذشته 
پست های کلیدی دولتی داشته 
است، ثروت خانوادگی افسانه ای 

کسب کرده است.
بر اساس جستجو در اسناد 
روزنامه رسمی کشور، تعداد بسیار 
زیادی از شرکت های صاحب نام 
کشور در کنار انبوهی از شرکت های 
ریز و درشت در تملک خانواده وزیر 
صنعت، معدن و تجارت روحانی قرار 
دارد. نتیجه این بررسی نشان می دهد 
از سال های گذشته تا به امروز، 
خاندان نعمت زاده مالکیت بخشی 
یا تمام سهام حدود 250 شرکت 
اقتصادی را بصورت مستقیم یا غیر 
مستقیم در اختیار دارد. این آمار 
تکان دهنده تنها مربوط به نتیجه این 
بررسی است و احتمال دارد باز هم 
مواردی وجود داشته باشد که از رصد 
این تحقیق دور مانده باشد.اطلاعات 
به دست آمده نشان می دهد برخی 
از این شرکت ها غول های اقتصای 
کشور در حوزه های پتروشیمی، 
سرمایه گذاری، تجهیزات پزشکی، 

دارویی، نیرو، انرژی و... هستند. نکته 
جالب در این باره، درهم تنیدگی این 
شرکت هاست به طوری که خانواده 
نعمت زاده به جای خود او در حال 
حاضر سهامدار حقیقی حدود 10 
شرکت هستند اما خود این شرکت ها 
بصورت زنجیره ای، سهامدار حقوقی 
ده ها شرکت کوچک و بزرگ دیگر 

می باشند!
اصل »از کجا آورده ای؟«

تمرکز این حجم عظیم از سرمایه 
کشور در دست خانواده وزیر صنعت 
روحانی در شرایطی صورت گرفته 
که وی در عمده سال های پس از 
انقلاب در پست های دولتی بوده 
است. بر اساس قانون تصدی هر نوع 
شغل دولتی دیگر در مؤسساتی که 
تمام یا قسمتی از سرمایه آن متعلق 
به دولت و یا مؤسسات عمومی است، 
مشاوره حقوقی و ریاست و مدیریت 
عامل یا عضویت در هیئت مدیره انواع 
شرکت های خصوصی جز  شرکت های 
تعاونی ادارات و مؤسسات برای 
کارکنان دولت ممنوع است. به این 
ترتیب نعمت زاده در آن سال ها مجاز 
به فعالیت اقتصادی مستقیم نبوده 
است. اگر نعمت زاده در همه این 
سال ها تمام درآمد خود و خانواده اش 

را پس انداز می کرد، باز هم تدارک این 
ثروت عظیم از راه های مشروع بسیار 

دور از ذهن است.
آذر ماه 94 بود که برای نخستین 
بار با پیگیری یکی از نمایندگان 
مجلس نهم، عضویت نعمت زاده 
در 16 شرکت فاش شد و همین 
موضوع پای او را به مجلس برای 
پاسخ به سؤال نمایندگان به مجلس 
کشاند. نعمت زاده در پاسخ به 
سؤال نمایندگان ضمن اعلام اینکه 
عضو هیئت مدیره 19 شرکت 
بوده نه 16 شرکت)!( مدعی شد 
که پس از تصدی پست وزارت از 
هیئت مدیره این شرکت ها استعفا 
داده است. البته نمایندگان معتقد 
بودند علیرغم ادعای نعمت زاده، 
بخشی از زمان حضور وی در هیئت 
مدیره شرکت های مذکور همزمان با 
تصدی پست وزارت بوده که عملی 
خلاف قانون است به همین دلیل از 
پاسخ وزیر قانع نشده و به او کارت 
زرد دادند.با این حال حتی به فرض 
همزمان نبودن حضور نعمت زاده 
در مناصب دولتی و خصوصی، 
بررسی های دقیق تر نشان می دهد 
که وزیر روحانی در این شرکت ها 
حضور داشته و پس از پیگیری 

مجلس مدیریت آنها را به اعضای 
خانواده خود سپرده است. به همین 
دلیل اصل سؤال پابرجاست که اساسا 
وزیر صنعت که در عمده سال های 
گذشته مسئولیت دولتی داشته این 
ثروت را از کجا به دست آورده است؟

وظیفه دولتی!
نعمت زاده در همان جلسه 
سؤال از وزیر گفته بود که »من قبل 
از انقلاب عضو هیچ هیئت مدیره ای 
نبودم و بعد از انقلاب نیز بنا به حکم 
دولتی عضو ایران خودرو شدم و اگر 
در صنایع دفاعی و وزارت نیرو هم 

عضو بودم، وظیفه دولتی بود.«
سؤال آن است که چه مقدار از 
این مسئولیت ها به واسطه »وظیفه 
دولتی« بوده، چرا که بر اساس اسناد 
موجود، جایگاه او پس از استعفا از 
هیئت مدیره به سایر اعضای خانواده 
منتقل شده که تأیید می کند اکثر این 
شرکت ها دارایی شخصی و خانوادگی 
خاندان نعمت زاده است.از سوی دیگر 
نعمت زاده مدعی شده که اغلب این 
عضویت در هیئت مدیره ها به دلیل 
استفاده از تجربیات 40 ساله وی و 
بوده است.  واقعی  بدون سهامداری 
به گفته توکلی، یکی از نمایندگان 
سابق مجلس»این خلاف گویی در 

خانه ملت وقتی آشکار می شود که 
بدانیم که همسر وی، و دخترانش 
هم اکنون در 10 شرکت مدیرعامل، 
رئیس، نایب رئیس و عضو هیئت 
مدیره یا بازرس هستند. این خانم ها 

هم تجربه 40 ساله دارند؟«
بزرگراه فساد

قطعا سابقه حضور در مراکز 
کلان  اقتصادی  مدیریت  حساس 
کشور و رانت اطلاعاتی ذی قیمتی 
که از این طریق به دست می آید در 
کنار عضویت خانوادگی در هیئت 
مدیره این 250 شرکت به صورت 
مستقیم یا غیر مستقیم، باعث در 
هم آمیختگی و شاید تضاد منافع 
شخصی و ملی شده و همین موضوع 
مهمترین مجرای فسادخیز در امور 
اقتصادی محسوب می گردد. مجموع 
این موارد باعث می شود در بزنگاه های 
تصمیم گیری، مسئول دولتی را در 
دوراهی منافع بخش خصوصی و 
دولتی قرار می دهد. اتفاقی که در 
سال های گذشته و در مواردی مانند 
پیگیری نعمت زاده برای بخشش 
جریمه 3 هزار میلیارد تومانی یک 
شرکت متخلف کره ای یا تلاش 
پتروشیمی  محصولات  خروج  برای 

از بورس کالا، مشاهده شده است.

قطعات پازل فساد
حال اگر قطعات این پازل را کنار 
هم بگذاریم نتایج نگران کننده ای 
به دست می آید. از یک طرف 
نعمت زاده در حوزه نفت و پتروشیمی 
مسئولیت های کلیدی داشته، از 
طرف دیگر بصورت خانوادگی در 
بخش خصوصی پتروشیمی فعال 
است و از دیگر سو در حالی که 
صنعت پتروشمی به حوزه او مرتبط 
نیست، مصرانه درخواست خروج 
محصولات پتروشیمی از بورس 

کالا را دارد!
بانک جهانی فساد را چنین 
تعریف می کند: »استفاده از قدرت 
مقاصد خصوصی«،  برای  عمومی 
با این تعریف روشن، اگر این 
اقدامات مصداق فساد نیست پس 
چیست؟« نکته مورد سؤال در 
این رابطه آن است که دولت و 
شخص رئیس جمهور یا از این مسائل 
بی خبرند که بسیار تأسف بار است و 
یا اینکه از جزئیات اطلاع دارند ولی 
اقدامی صورت نمی گیرد که این هم 
مایه نگرانی جدی است. اگر دولت 
و شخص رئیس جمهور واقعا نظر به 
مقابله با فساد دارد چرا به این موارد 

برخورد نمی کند؟

گزارش کیهان از ثروت افسانه ای وزیر دولت یازدهم

فارغ التحصیل توسعه از دانشگاه کالیفرنیا گفت: با پیروزی 
حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری کارخانجات 

بیشتری ورشکسته می شوند.
ابوالقاسم حکیمی پور، در گفت وگو با »نسیم آنلاین« درباره عملکرد 
اقتصادی دولت روحانی در 1460 روز اخیر بیان داشت: تنها کاری که 
آقای روحانی و تیم اقتصادی شان در این 4 سال به خوبی انجام دادند، 
انتقاد از دولت قبل بود وگرنه اقتصاد در دولت روحانی دستاوردی 

نداشت. اگر دستاوردی دارد به ما نشان دهند.
وی ادامه داد: هم خود آقای روحانی و معاون اول و هم وزرای 
اقتصادی ایشان فقط انتقاد کردن و حواله دادن اشتباهاتشان به دولت 
قبل را به خوبی بلدند و این یکی از ضعف های بزرگ دولت یازدهم است. 
در این میان آمارهایی هم که از دولت قبلی ارائه می کردند آمارهای 
بهینه شده و درستی نبود و کسی حتی از معاون اول نمی پرسید که 
این آمار را از کجا آورده اید؟ زیرا منابع رسمی یا از مرکز آمار است 
یا از بانک مرکزی و آماری که آن ها مطرح می کردند با آمار این دو 

مرکز متفاوت بود.
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: من تعجب می کنم از آقای 
روحانی که چرا از مردم معذرت خواهی نمی کند زیرا وعده هایی که خود 
آقای روحانی و دولت شان دادند هیچ کدام تحقق نیافت و ایشان حاضر 
نیست  قبول کند که در مورد توقعات اقتصادی برجام اشتباه کرده 
است. وی افزود: تکرار این دولت برای اقتصاد کشور خطرناک است. در 
صورت بروز این اتفاق کارخانجات بیشتری ورشکست می شوند.وی با 

بیان این مطلب که آزموده را آزمودن مجدد خطا است، تصریح کرد: 
در دولت یازدهم جز 10 کشور اول جهان در حوزه بروز فساد هستیم، 

چطور باید به ایشان مجدداً رأی داد؟!
حکیمی پور عنوان کرد: باید وزرایی در این 4 سال انتخاب می شدند 
که در حوزه فعالیت خود تجربه لازم را می داشتند اما می بینیم که 
وزیر آموزش و پرورشی که یک روز در آموزش و پرورش کار نکرده 
است، وزیر می شود! پس چگونه می توان 4 سال دیگر به او فرصت داد؟

با دولت روحانی قطعاً به اهداف 1404 نمی رسیم
یک کارشناس ارشد اقتصادی گفت: با دولت روحانی قطعاً به اهداف 
1404 نمی رسیم.علی اکبر مهرابی در گفت وگو با مهر با بیان اینکه یکی 

از دستاوردهای دولت فعلی برجام بوده، افزود: با این حال انتظاراتی که 
مسئولان از برجام داشتند، محقق نشد.

وی با اشاره به رشد اقتصادی بیش از 7 درصدی که مطرح می شود، 
اظهار داشت: حدود 6 درصد این رشد مربوط به نفت بوده و در حقیقت 

تولید واقعی مابین یک تا 1/5 درصد افزایش یافته است.
وی اضافه کرد: نقدینگی هم رشد بسیار بالایی دارد و این پولهای 
سرگردان برای اقتصاد کشور مشکل زا هستند، رکودی که الآن شاهد 
هستیم هم حاصل این مجموعه است و هم حاصل این است که دولت 
تمام تمرکز خود را در کنار برجام بر کاهش تورم معطوف ساخته است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه وضعیت اقتصادی 
در صورت ادامه کار این دولت قابل پیش بینی نخواهد بود، گفت: ممکن 
است دولت کارش را ادامه دهد و برنامه هایی که پیاده می کند سبب 
ایجاد تحرک و رشد اقتصادی شود اما قطعاً به اهدافی که برای 1404 
تعریف شده، نخواهیم رسید و این برنامه ها با حرکت های فعلی محقق 
نخواهند شد. چرا که نگاه تیم اقتصادی دولت اساساً برون گراست نه 

درون گرا. 
در همه کشورها همیشه بازار داخلی مهمتر از بازار صادراتی است، 
اما مقامات دولتی بیشتر به امید سرمایه گذاری دیگران هستند، در 
مناظرات هم عنوان کردند که سرمایه خارجی باید بیاید، اما مشکل 
اینجاست که سرمایه خارجی نمی آید شرایط در همه جای دنیا الآن 
بهم ریخته است، عنوان می کنند که گردشگر خارجی باید بیاید؛ این 

خیلی خوب است اما اگر نیاید تکلیف ما چیست؟ چکار باید بکنیم؟

روزنامه آمریکایی با اشاره به قول اقتصادی و انتخاباتی 
سال 1392 حسن روحانی درباره توافق هسته ای نوشت: در 
بهترین شرایط باید گفت که منافع اقتصادی برجام، »ناچیز« 

بوده است.
به گزارش فارس، در ادامه تحلیل ها درباره تاثیرات برجام بر 
اقتصاد ایران، یک رسانه آمریکایی در مطلبی تاکید کرده که منافع 

توافق هسته ای برای ایران ناچیز بوده است.
»نیویورک تایمز« گزارشی مفصل و البته جهت دار درباره 
انتخابات پیش رو در ایران با این عنوان منتشر کرده است: »ایرانی ها 
امید کمی دارند که انتخابات )پیش رو(، سبب کاهش فشارهای 

اقتصادی شود.«
گزارش این روزنامه آمریکایی توسط خبرنگار مستقر آن در 
تهران منتشر شده و در آن طبق معمول رسانه های غربی تصویری 
جهت دار از سیاست داخلی ایران و همچنین سیاست خارجی آن در 
منطقه ارائه شده است.نیویورک تایمز گزارش داده است: در حالی 
که سرمایه گذاران خارجی اغلب گفته اند که قصد مراودات و تبادلات 
تجاری با ایران را دارند اما نامشخص است که آنها بتوانند به شروع 
رونق اقتصادی کمک کنند. به جز استثناهای معدود، سرمایه گذاران 
خارجی در حال امضای تفاهم نامه ها هستند و نه قراردادهای واقعی.

این روزنامه آمریکایی افزوده است: بسیاری نگرانی دارند که 
دولت ترامپ شاید بانک های بزرگ بین المللی را که تعامل با ایران 
را انتخاب کنند، تنبیه و مجازات کنند اگر که این بانک ها تحریم های 
غیرهسته ای آمریکا را لغو کنند. تنها بانک های بزرگ می توانند تامین 
مالی مورد نیاز برای پروژه های زیرساخت های مولد شغل که ایران به 
شدت به آن نیاز دارد را تامین کنند.نیویورک تایمز ادامه داده است: 
رئیس جمهور حسن روحانی امید داشت که تاکنون برای )حل( این 
مشکلات، پیشرفت حاصل کرده باشد. او در سال 1392 با قول نیروی 
تازه بخشیدن به اقتصاد ایران به حصول توافق هسته ای، پایان دادن 
یا رفع تحریم هایی که ایران را از تجارت بین المللی منع کرده و باز 
کردن کشور به روی سرمایه گذاری خارجی، مبارزات انتخاباتی کرد.

این روزنامه آمریکایی تصریح کرد: او توافق هسته ای را محقق 
کرد اما در بهترین شرایط باید گفت که منافع اقتصادی آن ناچیز 
بوده است. در حالی که ایرانی ها که بسیاری از آنها فارغ التحصیلان 
دانشگاهی هستند، الان بیشتر و سخت تر کار می کنند که بتوانند 

از پس هزینه ها و مخارجشان بربیایند.

نیویورک تایمز

منافع اقتصادی برجام 
ناچیز بوده است

جمع کثیری از جوانان بیکار شادگانی در مراسم راه اندازی 
کارخانه تولید آهن اسفنجی فولاد شادگان با اعتراضات مکرر 

به مسئولان دولتی خواستار حل معضل بیکاری شدند.
درحین برگزاری این مراسم که معاون وزیر صنعت و رئیس سازمان 
ایمیدرو حضور داشت یکی از جوانان بیکار با صدای بلند گفت: ما 4 
سال صبرکردیم تا مشکلاتمان از جمله بیکاری حل شود. دل مردم 

شادگان خون است بخصوص جوانان که همه بیکارند.
وی سپس خطاب به جوانانی که پشت سرش بودند اظهار داشت: 
هرجوانی که بیکار است از جایش برخیزد.)پس از این جمله تعدادی 

از جوانان از جایشان برخاستند(
این جوان بیکار به مسئولان یادآور شد که همگی ما جوانان متاهل 
ولی بیکار هستیم لذا از شما می خواهیم خواهشا به فکر ما جوانان 

بیکار باشید.
درهمین راستا ناصری نژاد نماینده شادگان درمجلس هم با اشاره 
به معضل بیکاری گفت: نرخ بیکاری در شادگان بالای 45 درصد است 
بنابراین راه اندازی کارخانه فولاد باید اشتغالزایی جوانان بیکار منطقه 

شود.
در ادامه هنگامی که مهدی کرباسیان معاون وزیر صنعت و رئیس 
سازمان ایمیدرو برای سخنرانی پشت جایگاه قرار گرفت دوباره تعدادی 
از جوانان که البته این بار ظاهرا کارگران شاغل در کارخانه فولاد بودند 
به مقابل جایگاه آمدند و یکی از آنها فریاد زد: آقایان مسئول، ما کارگران 
از سال 88 در این کارخانه مشغول به کار هستیم ولی الان می خواهند 

ما را تسویه کنند.
وی که با صدایی لرزان سخن می گفت افزود: الان نمی خواهند از 
ما استفاده کنند و ما حالت روزمزد داریم بنابراین خواهش ما این است 

که به وضعیت ما کارگران رسیدگی کنید.
سپس کرباسیان رئیس سازمان ایمیدرو ازکارگران  خواست تا اجازه 

دهند او سخنرانی کند.
کرباسیان همچنین از جوانان منطقه خواست تا یکی دو هفته به او 
مهلت بدهند تا مشکل را پیگیری کند. وی افزود: شهرک صنعتی این 
شهرستان باید فعال شود چرا که فولادسازی به تنهایی اشتغال زا نیست 

و باید از طریق صنایع پایین دستی اشتغال ایجاد شود.
معاون وزیر صنعت سپس با اشاره به راه اندازی گرم اولین کارخانه 
تولید آهن اسفنجی به روش ایرانی در فولاد شادگان اظهار داشت: 
پیش بینی می شود با افتتاح دومین طرح فولادی از مجموع 7 طرح 
فولادی ما تا پایان سال شاهد بهره برداری تمام 7 طرح فولادی باشیم.
رئیس ایمیدرو اضافه کرد: در حال حاضر 3 میلیون تن ذخیره قطعی 
سنگ آهن در کشور وجود دارد. در سال گذشته هم 130 میلیارد 

تومان هزینه برای اکتشافات انجام شده است.
عباس تفضلی، مدیر فولاد شادگان هم در این مراسم با اعلام اینکه 
این واحد تولیدی در تأمین سنگ آهن مورد نیاز خود مشکل دارد، 
اظهار داشت: اگر مواد اولیه تأمین نشود امکان تولید فراهم نخواهد شد 
این در حالی است که دولت تدبیر و امید متعهد شده بود سنگ آهن 
مورد نیاز فولاد شادگان را تامین کند که علیرغم پیگیری های فراوان 

تاکنون این کار به نتیجه نرسیده است. 
وی همچنین با اشاره به اینکه در فاینانس فولادسازی هم دچار 
مشکل هستیم، تصریح کرد: 16 ماه از فعال سازی اعتبار اسنادی گذشته 
و کمتر از 20 ماه دیگر به پایان اعتبارهای اسنادی باقی مانده است 

ولی هنوز ما مشکل داریم.

به همت متخصصان داخلی، اولین محموله گاز مایع فازهای 1۵ 
و 1۶ مجتمع گاز پارس جنوبی صادر شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، بر اساس اعلام شرکت مجتمع گاز پارس 
جنوبی، کارشناسان و متخصصین پالایشگاه ششم مجتمع گاز پارس 
جنوبی توانستند در کوتاه ترین بازه زمانی با راه اندازی واحد ذخیره سازی 
و صادرات گاز مایع )LPG( فازهای 16و 15، اولین محموله از این محصول 
را با موفقیت صادر کنند.رئیس  عملیات تولید آب، برق و بخار پالایشگاه 
ششم گفت: با راه اندازی این واحد اولین محموله گاز مایع )LPG( فازهای 
15و 16 در شانزدهمین روز ماه جاری با کیفیت مطلوب برای صادرات 
به مبادی خروجی ارسال شد. این واحد علیرغم مسیر طولانی تا تحویل 
به اسکله بارگیری، در کوتاه ترین زمان ممکن آماده سازی شده است و 
افتخاری دیگر برای بزرگترین مجتمع گازی کشور رقم خورده است.محسن 
میری اضافه کرد: محصول تولیدی این پلنت دارای بالاترین کیفیت و 
کمترین میزان سولفور )کمتر از 10ppm ( نسبت به پالایشگاه های مشابه 
است. میزان تولید گاز مایع این پالایشگاه )پروپان و بوتان( طبق طراحی، 
روزانه 2 هزار و 870 تن در روز است و با توجه به کیفیت مطلوب، این 
محصول با ارزش می تواند باعث درآمدزایی مناسبی برای مجتمع گاز 

پارس جنوبی شود.

کارشناسان اقتصادی حامی 
نمایندگان  مانند  هم  دولت 
انتخاباتی  اقدام  از  مجلس، 
پرداخت یارانه های قطع شده در 

آستانه انتخابات انتقاد کردند.
قائم مقام حزب کارگزاران 
سازندگی در گفت وگو با نسیم 
آنلاین، در خصوص وصل شدن 
یارانه نقدی کسانی که یارانه شان 
قطع شده بود و در شب انتخابات 
به یکدفعه وصل شد اظهار کرد: 
اگر شب انتخابات دوباره به حساب 
کسانی که یارانه شان قطع شده 
یارانه واریز شود کار غلطی است، 
ولی باید صحت و سقم این قضیه 

دقیق مشخص شود.
سعید لیلاز تاکید کرد: من 
نمی توانم پرداخت یارانه در شب 
انتخابات را تایید کنم و فقط می دانم 

آقای روحانی یک کار شجاعانه کرده 
و یارانه چهار میلیون و هفتصد هزار 
نفر را تاکنون قطع کرده است. این 
کاری است که هیچ دولتی حاضر 

نبود انجام دهد.
واکنش محسن رنانی هم به این 
موضوع جالب بود. این اقتصاددان 
اصلاح طلب درباره اینکه دولت 
یازدهم چند روز مانده به انتخابات، 
یارانه افرادی که یارانه نقدی شان 
را حذف کرده بود در یک اقدام 
ناگهانی دوباره برقرار کرد، گفت: در 

این باره اظهارنظر نمی کنم!
یک عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم در واکنش به 
واریز یارانه نقدی در شب انتخابات 
عنوان کرد: اگر این خبر صحت 
داشته باشد، ضد صراحت ماده 7 
قانون هدفمندی یارانه ها است که 

باید به تناسب درآمد خانوارها باشد.
محمدجواد ایروانی افزود: البته 
این اقدام برای جذب آرا است و به 
ضرر محرومین و به نفع بی نیازان 

تمام می شود.
گفتنی است، اگر قطع یارانه این 
گروه از افراد کار درستی بوده است  
پس چرا آن را در آستانه انتخابات 
وصل کردند و قرار است این پول 
را به حساب افراد واریز کنند و اگر 
اشتباه دولت بوده است چرا دولت 
مدعی شد یارانه افراد غیرنیازمند را 

قطع کرده است؟
دولت یازدهم در حالی یارانه های 
قطع شده غیرنیازمندان را در آستانه 
انتخابات وصل می کند که به گفته 
وزرای این دولت پرداخت یارانه ها 
را مصیبت عظمی می داند. اگر 
می توان یارانه نقدی غیرنیازمندان 

را بازگرداند پس چرا وقتی رقیب 
انتخاباتی، امکان سه برابر شدن 
یارانه اقشار کم درآمد را مطرح 
می کند روحانی و حامیانش از عدم 
امکان آن و پوپولیستی بودن این 
مسئله سخن می گویند؟ آیا وصل 
مجدد یارانه غیرنیازمندان یک عمل 
پوپولیستی و پول پاشی در آستانه 

انتخابات برای جلب رای نیست؟
پول پاشی 20 هزار میلیاردی

در همین رابطه  یک عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه با بیان 
اینکه بر اساس برخی شواهد 
دولت بدون مجوز مجلس 20 هزار 
میلیارد تومان از خزانه برداشت 
کرده و در شب انتخابات بین مردم 
توزیع می کند، گفت: متاسفانه باید 
اذعان کرد که خیال رئیس جمهور 
از مراجع نظارتی مانند دیوان 

محاسبات راحت است.
دلیگانی  حاجی  حسینعلی 
در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران 
پویا؛ با بیان اینکه در روزهای اخیر 
واریز مبالغی به حساب سرپرستان 
خانواری که یارانه آنها قطع شده 
نمایندگان  تعجب  موجب  بود، 
مجلس شده است گفت: مجلس 
چه در قانون بودجه 95 و چه در 
قانون بودجه سال 96 هیچ گونه 
منبعی برای بازگرداندن یارانه به 
افرادی که از لیست دریافت یارانه 
حذف شده بودند، در نظر نگرفته 
است و معلوم نیست پول پاشی 
شب انتخابات دولت به استناد 
کدام ماده قانونی صورت گرفته 

است.
وی تاکید کرد، برخی شواهد از 
برداشت 20 هزار میلیارد تومان از 

حساب خزانه داری کل کشور  برای 
پرداخت میلیاردها تومان یارانه در 
شب انتخابات خبر می دهد. در 
این بین مشخص نیست نهادهای 
نظارتی در قبال این تخلف آشکار 
دولت چه اقدامی انجام خواهند 
داد و سکوت این نهادها امروز 
شبهه همراهی با دولت را ایجاد 

کرده است.
حاجی دلیگانی با بیان اینکه 
آقای روحانی احساسش این است 
که به آخر خط رسیده است، 
گفت: مسیر اول پخش پول در 
شب انتخابات است، 20 هزار 
میلیارد تومان بودجه عمرانی 2 
سال پیش کل کشور است، این 
یک تخلف انتخاباتی بزرگ است و 
عدم رسیدگی دستگاه های نظارتی 

جای بحث دارد.

صادرات اولین محموله گاز مایع 
فازهای 1۵ و 16 پارس جنوبی

در حالی که دولت 
مدیریت  به  بارها  یازدهم 
حمله ور  قبل  دولت  مالی 
بانک  رئیس کل  بود،  شده 
افزایش  درباره  مرکزی 
دولت  بدهی  فاجعه بار 
بانکی  نظام  به  روحانی 
به  دولت  بدهی  گفت: 

پس از 4 سال حمله به دولت قبل

سیف: بدهی دولت به بانک ها 
عجیب نیست!

دانشگاه  اقتصاد  استاد 
با بیان  علامه طباطبایی 
اینکه رئیس جمهور یازدهم 
اشرافی بر اقتصاد کشور 
ندارد گفت: در حالی که 
بحران  مورد  در  وزیر   4
اقتصادی نامه نوشتند ولی 
یک ماه بعد دولت روحانی 
اعلام کرد از رکود خارج 

شدیم.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
حسین صمصامی در یک برنامه 
تلویزیونی با اشاره به اینکه 
کشور ما جمهوری اسلامی است 
و رئیس جمهور آن نمی تواند به 
دروغ شعار پوپو لیستی بدهد 
که بعد نخواهد آن را اجرا کند 
گفت  رئیس جمهور  اگر  گفت: 
که در طی دو ماه وضعیت 
اقتصاد کشور را به سامان 

می کنم باید این کار را انجام 
دهد.

وی با بیان اینکه وعده هایی 
که عملیاتی نشده است یا 
ناشی از دروغ و صرف وعده 
است یا ناشی از عدم شناخت 
اقتصاد کشور است گفت: در هر 
دو صورت این شخص لیاقت 
ریاست جمهوری را نخواهد 

داشت.

صمصامی با بیان اینکه 
چیزی جز تناقض در برنامه های 
اقتصادی دولت یازدهم مشاهده 
یازدهم  دولت  گفت:  نمی شود 
اشرافی بر اقتصاد ندارد و به 
همین دلیل وعده هایش عملی 

نشد.
 صمصامی علت بعدی عدم 
شناخت کافی دولت یازدهم 
از اقتصاد را وعده های آنها در 

سال 92 دانست و افزود: این 
نشان می دهد که دولت یازدهم 
نمی داند مشکلات اقتصادی 

کشور چیست.
وی با بیان اینکه بیشتر 
رشد تولید ناخالص داخلی در 
سال 95 حاصل از فروش نفت 
بوده است گفت: مردم به آمارها 
کاری ندارند، آنها رکود را در 
کسب و کارشان و نه آمارهای 

دولتی می بینند.
وی با بیان اینکه میزان 
سرمایه گذاری های خارجی در 
زمان تحریم ها بیشتر از سال 
گذشته بود گفت: رئیس جمهور 
گفت، کاری می کنم چرخ 
زندگی  بچرخد،  سانتریفیوژ 
مردم هم بچرخد، اینها بهترین 
شعار برای جمع آوری رای است 

اما در عمل اینگونه نشد.

مجمع عادی سالانه سرمایه گذاری وبوعلی پاداش 
۶40 میلیون تومانی اعضای حقوقی هیئت مدیره را در حالی 
تصویب کرده که زیان 1۶ میلیاردی را برای سهامداران 

محقق کرده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ مجمع عمومی عادی سالیانه 
صاحبان سهام شرکت سرمایه گذاری وبوعلی در ساعت 10 صبح روز 
چهارشنبه 20 اردیبهشت ماه 1396 در تهران، برگزار و با تصویب 

تقسیم 84 درصدی سود خالص میان سهامداران به پایان رسید.
براساس این گزارش، شرکت سرمایه گذاری وبوعلی با سرمایه 
160 میلیارد تومانی توانسته در سال مالی منتهی به پایان بهمن 
ماه 1395 در حالی سود خالص 30 میلیارد و 368 میلیون و یکصد 
هزار تومانی را محقق کند که براساس صورت های مالی حسابرسی 
شده، این شرکت سرمایه گذاری در دوره مالی فوق 29 میلیارد 
و 308 میلیون و یکصد هزار تومان این رقم از محل درآمدهای 

عملیاتی محقق شده است.
با این همه با نگاهی به اجزای درآمدهای عملیاتی »وبوعلی« 
در صورت های مالی دوره فوق مشاهده می شود که عمده سود این 
شرکت سرمایه گذاری از محل سایر درآمدهای عملیاتی و سود 
تقسیمی شرکت های سرمایه پذیر آن در مجامع تأمین شده است.

این مجمع همچنین پاداش 640 میلیون تومانی اعضای حقوقی 
هیئت مدیره در پایان دوره مالی 95 و همچنین حق حضور یک 
میلیون و 400 هزار تومانی نمایندگان حقیقی آنها بابت برگزاری 
حداقل یک جلسه در ماه برای امسال را تصویب کرده است که 
براساس صورت های مالی دوره مالی اخیر هیئت مدیره این شرکت 
با وجود افزایش 34 درصدی هزینه های عمومی و اداری از محل 
فروش سرمایه گذاری ها و تغییر ارزش سرمایه گذاری در اوراق بهادار 
توانسته زیان 16 میلیارد و 725 میلیون و 200 هزار تومانی را برای 

سهامداران این شرکت محقق سازد.

بانک ها عجیب نیست!
به گزارش ایسنا، به دنبال انتقادات اقتصاددانان نسبت به افزایش 
بدهی دولت به بانک ها در دولت فعلی، رئیس کل بانک مرکزی ضمن 
تایید افزایش این بدهی تاکید کرد که بدهکار بودن دولت به نظام 

بانکی ادعای نادرستی نیست، اما موضوع عجیبی هم نیست.
در حالی آمارهای منتشره بانک مرکزی از رقمی بیش از 200 
هزار میلیارد تومان تحت عنوان بدهی دولت به نظام بانکی خبر 
می دهد که این بدهی طی بیش از 10 سال گذشته همواره در 
روندی رو به رشد قرار داشته است. این آمار در دولت نهم 13 هزار 
میلیارد تومان و در دولت دهم 74 هزار میلیارد تومان زیاد شد و 
در مجموع 8 سال دولت های نهم و دهم 87 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت. با این حال دولت روحانی که از سال 92 تا همین 
امروز بارها به عملکرد دولت قبل حمله کرده و عمده مشکلات را به 
گردن آنها انداخته است، در افزایش بدهی دولت به بانک ها رکورد 
زد و با افزایش بیش از 90 هزار میلیارد تومانی بدهی دولت به 
نظام بانکی در طول 4 سال، بیشتر از کل 8 سال دو دولت گذشته 

بدهی بالا آورد.
بر اساس آمارهای سال های گذشته تا به امروز بانک مرکزی، 
بدهی دولت به بانک ها از 23 هزار میلیارد تومان در سال 1384 تا 
36 هزار میلیارد تومان در پایان سال 1388 و از آن سال تا 1392 
به بیش از 110 هزار میلیارد تومان افزیش یافته است. در عین 
حال که در ادامه و تاپایان سال 1395 هم رقم این بدهی به بیش 

از 200 هزار میلیارد تومان می رسد.
این روند در حالی به تازگی مورد انتقاد مراجع قضایی نیز قرار 
گرفته و به آن اشاره داشته است که رئیس کل بانک مرکزی در 
توضیحاتی در این باره وجود بدهی دولت ها به بانک ها را نادرست 
ندانسته اما از آغاز تسویه آن در دولت فعلی هم به عنوان اقدامی 

مثبت سخن گفته است.
ولی الله سیف، با بیان اینکه بدهی دولت به نظام بانکی یکی از 
اقلام دارایی منجمد بانک هاست گفت: عمدتا به دلیل تنگاهای 
بودجه ای که دولت ها داشته اند همواره بازپرداخت بدهی آنها به 

بانک ها در اولویت بعدی قرار داشته است.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مشکل بدهی دولت به 
نظام بانکی در ایران عمدتا بی انضباطی آن بوده است، توضیح داد: 
اما تصمیم بر این شد تا در راستای اصلاح نظام بانکی این طلب 
بانک ها نیز ساماندهی شود. در این راستا بازار بدهی شکل گرفت 

تا با انتشار اوراق بخشی از بدهی دولت تسویه شود.

بانک جهانی اعلام کرد حجم 
تولید ناخالص داخلی ایران پنج 
ماه پس از روی کارآمدن دولت 
یازدهم ۵11/۶2 میلیارد دلار بود 
اما پس از 4 سال به 412 میلیارد 
دلار یعنی معادل تولید ناخالص 

داخلی سال 2008 رسید.
به گزارش خبرگزاری فارس، در 
سال 2007 و همزمان با سال سوم 
فعالیت دولت نهم در ایران، حجم 
تولید ناخالص داخلی ایران 337/47 

میلیارد دلار بود.
به گزارش بانک جهانی، این رقم 
اما در سال پایانی فعالیت دولت دهم 
در سال 2012 به 587/21 میلیارد 

دلار رسید، بدین معنا که اقتصاد 
ایران در سال پایانی دولت دهم 
در طول 5 سال 74درصد بزرگتر و 

تقریبا دوبرابر شده بود.
درسال 2013 و همزمان با روی 
کار آمدن دولت روحانی، حجم تولید 
ناخالص داخلی ایران به 511/62 
میلیارد کاهش یافت که بخشی از این 
کاهش در زمان دولت دهم و بخش 
دیگر نیز پس از روی کارآمدن دولت 

»تدبیر و امید« اتفاق افتاد.
در سال 2014 و در حالی که 
یک سال و چند ماه از فعالیت دولت 
روحانی می گذشت حجم تولید 
ناخالص داخلی ایران به 425/23 

میلیارد دلار کاهش یافت.به عبارت 
دیگر از زمان روی کار آمدن دولت 
روحانی تا پایان سال 2014 حجمی 
حدود 100 میلیارد دلار از حجم 
تولید ناخالص داخلی ایران کاسته 

شد.
این روند در سال 2015 ادامه 
یافت و علی رغم ادعای دولت روحانی 
در تغییر روند رشد اقتصادی و بهبود 
آن و رسیدن رشد اقتصادی ایران از 
منفی به صفر، به اذعان بانک جهانی 
ایران در سال 2015 نیز رشد منفی 
2 درصدی را تجربه کرد و تولید 
ناخالص داخلی کشور به کمتر از 
400 میلیارد دلار رسید.پیشتر نیز 

بانک جهانی، پیش بینی کرده بود که 
تولید ناخالص داخلی ایران در سال 
2015 به کمتر از 400 میلیارد دلار 
و چیزی برابر با میزان آن در سال 

2008 خواهد رسید.
این روند در سال 2016 با توجه 
به افزایش قابل توجه صادرات نفت 
خام بهبود یافت و تولید ناخالص 
داخلی ایران در سال 2016 براساس 
ارزیابی بانک جهانی به حدود 412 

میلیارد دلار رسید.
بی تردید و به اذعان سازمان های 
بین المللی نظیر بانک جهانی، 
صندوق بین المللی پول و موسسات 
اعتبارسنجی بخش صنعت، بازارهای 

مالی، بخش خصوصی و صنعت نفت 
مهم ترین پیشران های رشد اقتصادی 
کشور محسوب می شوند.باید توجه 
داشت که از 6 ماهه ابتدای کار دولت 
روحانی و در نتیجه امضای توافق 
ژنو، روز به روز از شدت تحریم های 
بین المللی علیه ایران کاسته شده 
و حتی شاهد تحویل چند بسته 
500 میلیون دلاری نقدی به ایران 
در طول مذاکرات و قبل از اجرای 

برجام بودیم.
این بسته ها به صورت مرحله ای 
و به صورت نقدی و با هواپیما از طرف 
دولت اوباما برای ایران ارسال شد و 
دولت می توانست از آنها برای بهبود 

نسبی اوضاع کسب و کار استفاده 
کند اما این امکانات هم نتوانست 
دولت »تدبیر و امید« را تحریک 
کرده و شرایط را برای سال 2015 

بهبود بخشد.
کلید دولت »تدبیر و امید« هم 
نتوانست قفل اقتصاد مقاومتی را باز 
کند چرا که بخش قابل توجهی از 
رشد اقتصادی سال 2016 که مایه 
افتخار دولت یازدهم است ناشی از 
درآمدهای فروش نفت خام است که 
هیچ ربطی به اجرای اقتصاد مقاومتی 
از سوی تیم فرماندهی آن در دولت 
یازدهم ندارد و هنوزهم شاهد بهبود 

اوضاع اقتصادی کشور نیستیم.

بر اساس آمار بانک جهانی

اقتصاد ایران در دولت روحانی 23 درصد کوچک شد

استاد اقتصاد دانشگاه:

کارخانجات بیشتری با پیروزی روحانی در انتخابات ورشکسته می شوند


